Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Plzni

DIZERTAČNÍ PRÁCE

Komplexní předoperační zobrazování nádorů mozku

MUDr. Ing. Radek Tupý

Plzeň 2018

Univerzita Karlova v Praze

Lékařská fakulta v Plzni

DIZERTAČNÍ PRÁCE

Komplexní předoperační zobrazování nádorů mozku

MUDr. Ing. Radek Tupý

Plzeň 2018

Dizertační práce doktorského studia

Obor: Radiologie

Školitel: Prof. MUDr. Jiří Ferda, Ph.D.

Konzultant: Doc. MUDr. Hynek Mírka, Ph.D.

Podpořeno projektem institucionálního výzkumu MZČR 00669806 Fakultní
nemocnice v Plzni a projektem výzkumu Univerzity Karlovy - projekt P36.

Abstrakt

Odlišení glioblastomu, metastáz a lymfomu mozku pomocí moderních zobrazovacích

metod má zásadní dopad na strategii další diagnostiky a léčby. Na souboru 67 pacientů

s glioblastomem a 31 s mozkovou metastázou byla prokázána možnost jejich odlišení na

základě hodnocení změn perfuzních parametrů v peritumorální bílé hmotě pomocí T1

dynamického postkontrastního vyšetření magnetickou rezonancí, kdy pozitivní

prediktivní hodnota v detekci glioblastomu podle použité metody dosahovala až 91%. Na

souboru 36 pacientů s lymfomem mozku byl hodnocen význam submodalit vyšetření

zobrazovacími metodami a prokázán přínos komplexního vyšetřovacího protokolu

magnetickou rezonancí na zvýšení identifikace lymfomu až na 80%.

Klíčová slova

mozek, glioblastom, lymfom, magnetická rezonance, metastáza

Abstract

The differentiation of glioblastoma, metastases and brain lymphoma using modern

diagnostic imaging methods has a major impact on the strategy of further diagnostic

examinations and treatment. In a group of 67 patients with glioblastoma and 31 with

cerebral metastasis, the ability to differentiate them according to the evaluation of

perfusion parameters changes in peritumoral white matter by T1 dynamic post-contrast

magnetic resonance imaging was verified, with the positive predictive value in

glioblastoma detection up to 91%. In a group of 36 brain lymphoma patients the

importance of imaging submodalities and contribution of a complex magnetic resonance

imaging protocol to detect lymphoma up to 80% were evaluated.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

1,5T přístroj magnetické rezonance s magnetickou indukcí 1,5 Tesla

3T přístroj magnetické rezonance s magnetickou indukcí 3 Tesla

3D trojrozměrný, prostorový
1H vodík
13C uhlík
18F-FDG 18F-fluordeoxyglukóza
18F-FET 18F-fluorethyltyrosin
18F-FLT 18F-fluorthymidin
31P fosfor

ADC aparentní difuzní koeficient (Apparent Diffusion Coefficient)

b faktor difuzního vážení

BOLD na stupni oxigenace krve závislé zobrazení

(Blood Oxygen Level Dependent)

BW šířka pásma (BandWith)

β+ pozitron

CNS centrální nervová soustava

ColFA frakční anizotropie s barevným kódováním směru vektoru

(COLored Fractional Anisotropy)

CT výpočetní tomografie (Computed Tomography)

ČR Česká republika

δ delta (časový úsek)

Δ delta (časový úsek)

DLBCL difúzní velkobuněčný B-lymfom (Difuse Large B-Cell Lymphoma)

DCE dynamické postkontrastní zobrazení

(Dynamic Contrast Enhanced imaging)

DNA kyselina deoxyribonukleová (DeoxyriboNucleic Acid)

DSC dynamické susceptibilně vážené postkontrastní zobrazení

(Dynamic Susceptibility weighted Contrast-enhanced imaging)

DTI zobrazení tenzoru difuze (Diffusion Tensor Imaging)

DWI difuzně vážené zobrazení (Diffusion Weighted Imaging)

EPI echoplanární zobrazení (Echo Planar Imaging)

FA frakční anizotropie (Fractional Anisotropy)
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FLAIR zobrazení s potlačením signálu likvoru

(FLuid Attenuated Inversion Recovery)

FLASH rychlé sekvence s malým sklápěcím úhlem (Fast Low Angle SHot)

GBM glioblastom (GlioBlastoMa)

Gfe gradient frekvenčního kódování (frequency encoding gradient)

Gpe gradient fázového kódování (phase encoding gradient)

GRE sekvence gradientního echa (GRadient-Echo)

Gxyz gradient ve směru osy x, y, z

Gy Gray (jednotka absorbované dávky záření)

HASTE Half-fourier Acquisition Single-shot Turbo spin-Echo

Cho cholin

iAUC plocha pod iniciální části křivky (Initial Area Under the Curve)

IDH izocitrát dehydrogenáza

IgH těžký řetězec imunoglobulinu (Imunolobulin Heavy chain)

i.v. intravenózní

Kep transferová konstanta z extravaskulárního extracelulárního prostoru do

vaskulárního extracelulárního prostoru

kx směr frekvenčního kódování ve směru osy x

ky směr fázového kódování ve směru osy y

Ktrans transtransferová konstanta z vaskulárního extracelulárního prostoru do

extravaskulárního extracelulárního prostoru (transfer konstant)

Lac laktát

MCL lymfom plášťové zóny (Mantle Cell Lymfoma)

MDDW mnohasměrové difuzně vážené zobrazení

(Multi-Directional Diffusion Weighted imaging)

MGMT O6-methylguanin-DNA-methyltransferáza

MP-RAGE Magnetization Prepared Rapid Acquisition Gradient-Echo

MR magnetická rezonance

MT mozková metastáza

MTC zobrazení s využitím magnetizačního transferu

(Magnetization Transfer Contrast)

NAA N-acetylaspartát

p hladina statistické významnosti

PET pozitronová emisní tomografie
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ppm parts per milion

RESOLVE REadout Segmentation Of Long Variable Echo-trains

RF pulz radiofrekvenční pulz

ROI oblast zájmu (Region Of Interest)

RS-EPI echoplanární zobrazení se segmentací ve směru načítání

(Readout.Segmented EchoPlanar Imaging)

RT radioterapie

S sekunda

SE sekvence spinového echa (Spin Echo)

SD směrodatná odchylka (Standard Deviation)

SNR pomer signál šum (Signal-to-Noise Ratio)

SS-EPI echoplanární zobrazení s jedním excitačním pulzem

(Single-Shot Echo Planar Imaging)

t čas

T1 zobrazení vážené T1 relaxačním časem

T2 zobrazení vážené T2 relaxačním časem

T2* zobrazení vážené T2* relaxačním časem

TE čas do echa (Time to Echo)

TIRM sekvence inverzního obnovení (Turbo Inversion Recovery Magnitude)

TR opakovací čas (Time to Repeat)

TSE sekvence spinového echa s turbo faktorem (Turbo SpinEcho)

TTP čas do maxima (Time To Peak)

Ve objem extravaskulárního extracelulárního prostoru

(extravascular extracelular volume fraction)

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor

(Vascular EndothelialGrowth Factor)

VIBE objemové interpolované zobrazení se zadržením dechu

(Volumetric Interpolated Breath-hold Examination)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

10

Komplexní předoperační zobrazování
nádorů mozku

1 Úvod

Pro kvalitní diagnostiku a léčbu nádorů mozku je dostupnost vyspělé zobrazovací metody

a vyškoleného personálu jednoznačně nenahraditelná. Včasná detekce nádorového

postižení mozku a jeho přesnější, byť stále prebioptická klasifikace, přináší zásadní

klinický benefit a více efektivní zdravotní péči v podobě možnosti včasné a velmi

důležité rozvahy nad dalším směrováním diagnostických a léčebných možností

nádorového postižení.

Tato práce se zabývá problematikou diagnostiky a diferenciální diagnostiky

intraaxiálních nádorů mozku u dospělých pacientů z pohledu radiologa. Záměrem bylo

na souboru pacientů s diagnostikovaným tumorem mozku, kteří podstoupí vyšetření, či

soubor vyšetření pomocí zobrazovacích metod, určit význam a přínos jednotlivých

zobrazovacích modalit pro strategii plánování a provedení operačního výkonu, případně

jiného postupu a ověřit možnosti zobrazovacích metod v oblasti užší diferenciální

diagnostiky nejčastěji se vyskytujících intraaxiálních nádorů mozku v korelaci

s patologicko-anatomickými nálezy.

S ohledem na výrazný rozsah tématu byla nejužší pozornost zaměřena na výzkum

specifických a nejmodernějších zobrazovacích postupů v magnetické rezonanci. Pro


[…]


17 1,883 0,024 0,619 0,008 3,042 3,000

18 1,565 0,017 0,698 0,012 2,242 1,417

19 1,088 0,010 0,545 0,008 1,996 1,250

20 2,033 0,035 1,043 0,011 1,949 3,182

21 0,439 0,010 0,218 0,004 2,014 2,500

22 4,801 0,050 2,096 0,018 2,291 2,778

23 0,649 0,013 0,339 0,008 1,914 1,625

24 2,323 0,041 0,475 0,010 4,891 4,100

25 1,158 0,033 0,624 0,010 1,856 3,300

26 2,313 0,038 0,977 0,018 2,367 2,111

27 1,602 0,013 0,958 0,008 1,672 1,625

28 2,412 0,034 2,075 0,018 1,162 1,889

29 0,547 0,010 0,136 0,004 4,022 2,500

30 1,284 0,030 0,300 0,007 4,280 4,286

31 1,282 0,023 0,507 0,005 2,529 4,600

32 2,004 0,014 0,547 0,010 3,664 1,400

33 2,144 0,021 0,501 0,011 4,279 1,909

34 5,165 0,035 2,811 0,021 1,837 1,667
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35 0,479 0,015 0,774 0,017 0,619 0,882

36 1,679 0,023 0,448 0,007 3,748 3,286

37 4,560 0,053 3,931 0,017 1,160 3,118

38 1,144 0,025 0,323 0,009 3,542 2,778

39 2,930 0,019 0,869 0,008 3,372 2,375

40 0,382 0,009 0,319 0,006 1,197 1,500

41 2,470 0,018 0,452 0,008 5,465 2,250

42 0,470 0,009 0,399 0,029 1,178 0,310

43 1,013 0,014 0,408 0,013 2,483 1,077

44 4,411 0,032 1,541 0,010 2,862 3,200

45 0,853 0,010 0,540 0,012 1,580 0,833

46 2,679 0,021 2,426 0,017 1,104 1,235

47 0,672 0,011 0,480 0,011 1,400 1,000

48 0,423 0,022 0,345 0,019 1,226 1,160

49 0,842 0,020 0,197 0,008 4,276 2,500

50 1,298 0,034 0,342 0,008 3,795 4,250

51 1,282 0,027 0,507 0,006 2,529 4,500

52 1,583 0,028 0,438 0,020 3,615 1,400

53 1,908 0,023 0,503 0,012 3,794 1,917

54 3,874 0,033 2,124 0,020 1,824 1,650

55 0,587 0,016 0,954 0,018 0,615 0,889

56 1,629 0,020 0,437 0,006 3,727 3,333

57 4,150 0,047 3,617 0,015 1,147 3,133

58 1,870 0,032 0,963 0,010 1,942 3,200

59 0,938 0,028 0,263 0,010 3,567 2,800

60 2,491 0,021 0,854 0,009 2,916 2,333

61 0,778 0,018 0,625 0,019 1,245 0,947

62 0,585 0,025 0,386 0,020 1,516 1,250

63 0,952 0,015 0,386 0,014 2,467 1,071

64 3,220 0,049 1,103 0,015 2,919 3,267

65 0,681 0,011 0,427 0,013 1,595 0,846

66 1,112 0,023 0,601 0,007 1,850 3,286

67 2,563 0,020 2,325 0,016 1,102 1,250

Poznámka: Zeleně vyznačen vzorek měřený na obrázku 17, kapitola 3.2.2 str. 43.
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Tabulka 5.2 - Naměřené a vypočítané hodnoty iAUC a Ktrans u metastáz

Peritumorální bílá

hmota mozková

Kontralaterální bílá

hmota mozková

Výpočet (normalizace)
peri / kontralaterální

Číslo
vzorku

iAUC Ktrans iAUC Ktrans iAUC Ktrans

1 1,499 0,014 1,852 0,017 0,809 0,824

2 0,919 0,012 1,241 0,009 0,741 1,333

3 0,802 0,008 0,615 0,015 1,304 0,533

4 2,265 0,015 2,772 0,021 0,817 0,714

5 1,236 0,020 1,860 0,030 0,665 0,667

6 0,223 0,017 0,242 0,012 0,921 1,417

7 1,373 0,029 1,387 0,016 0,990 1,813

8 0,608 0,008 0,288 0,006 2,111 1,333

9 0,400 0,006 0,421 0,007 0,950 0,857

10 3,864 0,026 3,630 0,024 1,064 1,083

11 0,318 0,013 0,432 0,011 0,736 1,182

12 0,871 0,019 0,897 0,013 0,971 1,462

13 0,629 0,011 1,101 0,008 0,571 1,375

14 0,904 0,008 0,868 0,006 1,041 1,333

15 0,701 0,012 1,215 0,009 0,577 1,333

16 1,090 0,012 0,652 0,010 1,672 1,200

17 0,481 0,009 0,502 0,009 0,958 1,000

18 0,865 0,010 0,855 0,009 1,012 1,111

19 1,978 0,021 2,424 0,025 0,816 0,840

20 0,388 0,011 0,502 0,010 0,773 1,100

21 0,773 0,028 1,246 0,015 0,620 1,867

22 0,640 0,010 0,768 0,007 0,833 1,429

23 0,475 0,014 0,443 0,013 1,073 1,077

24 0,470 0,015 0,598 0,014 0,786 1,071

25 0,804 0,012 0,797 0,009 1,009 1,333

26 0,754 0,013 1,259 0,010 0,599 1,300

27 0,325 0,018 0,345 0,010 0,942 1,800

28 0,615 0,017 0,738 0,011 0,833 1,545

29 0,465 0,011 0,523 0,012 0,889 0,917

30 0,603 0,010 0,456 0,018 1,322 0,556

31 0,965 0,014 0,576 0,011 1,675 1,273

Poznámka: Zeleně vyznačen vzorek měřený na obrázku 17, kapitola 3.2.2 str. 43.
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