Komplexní předoperační zobrazování nádorů mozku

MUDr. Ing. Radek Tupý

Dizertační práce MUDr. Ing. Radka Tupho se zabývá využití zobrazovacích metod v plánování a hodnocení účinku terapie mozkových nádorů se zvláštním zřetelem na glioblastoma multiforme, mozkové metastázy a lymfom mozku. Hlavní těžiště je ve zhodnocení multiparametrického zobrazování tkání nádoru i vlastní mozkové tkáně, která nádorovou obklopuje.. Sama práce zahrnuje 73 stran včetně seznamu použité literatury a obrazové dokumentace. V teoretickém úvodu jsou shrnuty podstatné údaje o patofyziologických a anatomických aspektech nádorového postižení mozku a specifík glioblastomu, mozkových metastáz a lymfomu mozku a dále metod zobrazení tkání magnetickou rezonancí, včetně dynamického postkontrastního zobrazení s farmakodynamickou analýzou a difuzního zobrazení včetně multidirekcionálního difuzního zobrazení s výpočtem tenzoru difuze. Vlastní soubor hodnocených nemocných je rozdělen na dvě podskupiny, kde disertant vychází z vlastních hodnocení peritumorální bílé hmoty u glioblastomu a mozkových metastáz. Zde jde o unikátní přístup, výsledky studie byly publikovány v časopisech Česká radiologie a Anticancer research s IF. Význam analýzy spočívá v možnostech přesnějšího odlišení glioblastomu od sekundárních tumorů a také v možnosti posoudit rozsah peritumorální invaze nádorové tkáně u glioblastomu a tak k přesnějšímu stanovení bezpečného rozsahu resekcčního výkonu. Druhá podskupina nemocných je analyzována ve vztahu chování mozkového lymfomu a jeho diagnostice a opět jde o významnou práci, která ukazuje na důležité klinické konsekvence při volbě strategie diagnostiky a léčby, tyto výsledky jsou publikovány v České radiologii. Diskuse je věcná, porovnává výsledky práce s literárními odkazy a výsledky jiných studií.

MUDr. Ing. Radek Tupý prokazuje v předkládané dizertační práci schopnosti metodické vědecké práce, vychází z vlastních výsledků práce, které jsou podloženy jejich publikacemi v odborných časopisech. Práci jako školitel doporučuji předložit k oponentnímu řízení a doporučuji ji také k veřejné obhajobě.

Dne 10. srpna 2018

Prof. MUDr. Jiří Ferda, Ph.D.

Školitel